
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 06-10-2015 n. 34

Oggetto: Approvazione del protocollo di intesa fra la Regione Toscana e gli enti locali ex
legge 2 agosto 2013, n. 46 "Dibattito pubblico regionale e promozione della partecipazione
alla elaborazione delle politiche regionali e locali".

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto "Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione";

PREMESO che, in attuazione ai principi del proprio Statuto, fra cui rilavano in particolar
modo gli articoli 58 (sussidiarietà), 59 (sussidiarietà sociale), 62 (sussidiarietà istituzionale),
72 (partecipazione dei cittadini e dei residenti) la Regione Toscana ha emanato la legge sulla
partecipazione n. 69/2007;

DATO ATTO che in data 28.10.2008 il Comune ha sottoscritto, ai sensi della Legge
regionale sopra richiamata, come la maggioranza degli altri Comuni della Provincia di
Firenze, il relativo protocollo d’intesa;

RICORDATO che l'adesione degli enti locali al suddetto Protocollo era finalizzata ad una
piena collaborazione tra la Regione, Autorità regionale per la partecipazione e gli enti locali
della Toscana per l’applicazione e diffusione dei processi partecipativi sul territorio;

RICORDATO altresì che, alla luce delle esperienze di partecipazione maturate, la Regione
Toscana ha emanato successivamente la legge 2 agosto 2013, n. 46 “Dibattito pubblico
regionale e promozione della partecipazione alla elaborazione delle politiche regionali e
locali” che modifica ed integra i processi partecipativi istituiti con la legge n. 69/2007 sopra
richiamata;



DATO ATTO che il Comune di Sesto Fiorentino ha avviato un processo di partecipazione
con gli operatori culturali ed economici e la cittadinanza relativamente alle politiche culturali
dell’ente, con la finalità di individuare linee guida di indirizzo per la concessione dei benefici
economici al mondo associativo locale;

DATO ATTO che in tale ottica l’Amministrazione comunale ha presentato, in data
29.01.2015 (ns. prot. 5007/2015) all’Autorità Regionale per la Garanzia e la Promozione della
Partecipazione della Regione Toscana richiesta di finanziamento per il progetto denominato
“La cultura ti mette… in Sesto”;

PRESO ATTO:

che l’Autorità Regionale per la Garanzia e la Promozione della Partecipazione della-
Regione Toscana, con propria deliberazione n. 11 del 5.03.2015, ha ammesso in fase
preliminare il progetto presentato dal Comune, richiedendo contestualmente una
rimodulazione del progetto stesso che tenesse di conto delle indicazioni di merito
formulate dalla medesima autorità;
che a seguito di tale richiesta il Comune di Sesto Fiorentino ha trasmesso alla succitata-
autorità, in data 20.04.2015 (ns. prot. 19759/2015) la rimodulazione del progetto;
che l’Autorità Regionale per la Garanzia e la Promozione della Partecipazione della-
Regione Toscana, con propria deliberazione n. 13 del 30.04.2015 ha proceduto alla
approvazione definitiva del progetto;

RICORDATO che il percorso di partecipazione “La cultura… ti mette in Sesto” è stato
successivamente avviato e l’iniziativa finale di restituzione pubblica dei risultati del percorso
di partecipazione è programmata per la data del 10 dicembre 2015;

RICORDATO che il Comune di Sesto Fiorentino, in sede di presentazione del progetto e
delle sue successiva modifiche, effettuate su indicazione dell’Autorità Regionale per la
Garanzia e la Promozione della Partecipazione della Regione Toscana, ha dichiarato di aver
sottoscritto il protocollo di cui alla legge n. 69/2007;

DATO ATTO che in data 22.09.2015 l’Ufficio di Partecipazione della Regione Toscana ha
comunicato, a proposito del percorso partecipativo in atto “La cultura… ti mette in Sesto”,
che “Siamo al corrente del vostro protocollo del 2008 al sensi della legge precedente. Con
l'approvazione della legge 46 del 2013 è prevista la nuova sottoscrizione ai sensi proprio
della nuova normativa”, trasmettendo contestualmente la bozza di protocollo, allegata sub A)
alla presente deliberazione, a costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di procedere all’approvazione del testo del nuovo protocollo, essenziale, come
già il precedente, non soltanto alle specifiche finalità del percorso avviato ma più in generale
ad una piena collaborazione tra la Regione, l’Autorità Regionale per la Garanzia e la
Promozione della Partecipazione della Regione Toscana e gli enti locali della Toscana per
l’applicazione e diffusione dei processi partecipativi, anche di altro genere e natura, sul
territorio;

RICORDATO che, una volta approvato, il protocollo d’intesa dovrà poi essere digitalmente
sottoscritto e trasmesso all’Ufficio di Partecipazione della Regione Toscana;



VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212);

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di approvare il protocollo allegato sub A), a costituirne parte integrante e sostanziale,1.
procedendo successivamente alla sottoscrizione mediante firma digitale;

Di dare mandato al Dirigente del Settore di provvedere alle pratiche di trasmissione2.
del protocolla sopra menzionato all’Ufficio di Partecipazione della Regione Toscana;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 34 DEL 06-10-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 06-10-2015 n. 34.

Oggetto: “Approvazione del protocollo di intesa fra la Regione Toscana e gli enti locali
ex legge 2 agosto 2013, n. 46 "Dibattito pubblico regionale e promozione della
partecipazione alla elaborazione delle politiche regionali e locali".”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 23-09-2015 f.to ENIO BRUSCHI

Sesto Fiorentino, 28-09-2015 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 34 DEL 06-10-2015
Comune di Sesto Fiorentino


